
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2793 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. PROC. ADM. Nº 0038/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2483/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2483/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2483/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2483/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2751/2021. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP 
PROC. ADM. Nº 0038/2022 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 002/2022-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para o Registro de Preços para eventual execução de serviços de manutenção de sistemas simplificados de abastecimento de 
água potável do município de Chapadinha. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO 
o processo licitatório nº 002/2022-SRP Adjudicada a proponente a empresa: 
Item: 0001 
Descrição: MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL DO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA(CONFORME PROJETO TÉCNICO) 
Quantidade: 1 
Unidade de Fornecimento: Serviço 
Valor Referência 1.297.303,08 
Valor Final: 1.230.000,00 
Valor Total: 1.230.000,00 
Situação: Homologado em 09/02/2022 18:59:03 Por: Alberto Carlos Pereira Junior 
Nome da Empresa: CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI 
Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 09 de Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022. 

Aos 10 dias do mês de janeiro de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº 
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, 
portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2022, 
publicada no Diário Oficial do Município de Chapadinha, processo administrativo n.º 0038/2022, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada 
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na  quantidade  cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a 
seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual execução de serviços de manutenção de sistemas simplificados de 
abastecimento de água potável do município de Chapadinha, especificado no item 001 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 002/2022, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço 
registrado, as especificações do objeto, a quantidade, empresa prestadora dos serviços e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

EMPRESA: CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI 
CNPJ: 24.025.635/0001-01 
ENDEREÇO: Avenida dos Holandeses, 03, Qd 35, Sala 203, Edifício Ana Loureiro Ferreira – Calhau – 
São Luís/MA, CEP: 65071-380 
REPRESENTANTE: Michael Athan 
E-MAIL: construmaq@construmaqeng.com.br                                

VALOR TOTAL:  R$ 1.230.000,00 (Hum Milhão Duzentos e Trinta Mil Reais) 
VALIDADE DA ATA.  A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha/MA, 10 de 
Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração/Representante legal do órgão gerenciador. Michael Athan/Sócio 
Administrador/ representante legal do fornecedor registrado. 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2793 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 040/2022 - Processo Administrativo Nº 2483/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: CLAUDINO S. A. LOJAS DE DEPARTAMENTOS inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 06.862.627/0003-08. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. 
VALOR TOTAL: R$ 15.941,00 (quinze mil, novecentos e quarenta e um reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

1. 02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
02.12.01 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE 
12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
12.361.0034.2117.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS e ADULTOS 
12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO INFANTIL - MDE 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro   de  2022. Chapadinha (MA), 11 de Fevereiro de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária 
Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 041/2022 - Processo Administrativo Nº 2483/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: CLAUDINO S. A. LOJAS DE DEPARTAMENTOS inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 06.862.627/0003-08. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. 
VALOR TOTAL: R$ 31.882,00 (trinta e um mil, oitocentos e oitenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

2. 02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO 
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE - PAB 
10.302.0010.2131.0000 MNAUT. E FUNC. DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro   de  2022. Chapadinha (MA), 11 de Fevereiro de 2022. Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 042/2022 - Processo Administrativo Nº 2483/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: CLAUDINO S. A. LOJAS DE DEPARTAMENTOS inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do 
Ministério da Fazenda sob o nº 06.862.627/0003-08. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 15.641,00 (quinze mil, seiscentos e quarenta e um reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro   de  2022. Chapadinha (MA), 11 de Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária 
Adjunta de Administração. 

 
 
 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2793 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 043/2022 - Processo Administrativo Nº 2483/2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: S. R. DE SOUSA LOPES - ME inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
07.136.536/0001-88. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. 
VALOR TOTAL: R$ 129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

3. 02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
02.12.01 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE 
12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
12.361.0034.2117.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS e ADULTOS 
12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO INFANTIL - MDE 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro   de  2022. Chapadinha (MA), 11 de Fevereiro de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 045/2022 - Processo Administrativo Nº 2751/2021. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: SF ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA, CNPJ. nº 69.391.274/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na execução dos Serviços de Construção de uma Unidade Escolar Acelino da Silva com 07 salas de aula e demais dependências de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 922.019,62 (novecentos 
e vinte e dois mil, e dezenove reais e sessenta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.361.0016.1017.0000 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO e REFORMA DE ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL - E. F. 40% 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro   de  2022. Chapadinha (MA), 10 de Fevereiro de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária 
Municipal de Educação. 

 


